UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Constitvtiones Societatis Iesv**

**Ignacio <de Loyola>**

**Romae, 1570**

Qvarta Pars De Iis, Qvi In Societate retinentur, instruendis in litteris & alijs,  
quæ ad proximos iuuandos conferunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68489](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68489)

# Q V A R T A P A R S

DE IIS, QUI IN SOCIE-  
tate retinentur, instruendis in litte-  
ris & alijs, quæ ad proximos  
iuuandos conferunt.

## PROOEMIUM.

**C**VM scopus, ad quem Societas re-  
ctà tendit, sit, suas ac proximorum  
animas ad finem ultimū consequen-  
dum, ad quem creatæ fuerunt, iu-  
uare; cùmque ad id, præter uitæ  
exēplum, doctrina & modus eam  
proponendi sint necessaria; postquam in ijs, qui ad-  
missi sunt ad probationem, iactum esse uidebitur

### DECLARATIO IN PROOE- mium quartæ Partis.

**A** **C**VM sco-  
pus ac  
finis, ad quē ten-  
dit hæc Societas,  
sit, varias mundi  
partes ex obediē-  
tia summi

abnegationis propriæ & pfectus  
in uirtutibus necessarij conueni-  
ens fundamentum; de litterarū  
ædificio & modo eis utendi agē-  
dum erit; quò iuuare possint ad  
magis cognoscendū magisq; ser-  
uiendum Deo Creatori ac Domi-  
no nostro. \* Ad hoc Collegia, & **A**  
aliquando etiam Vniuersitates,  
uel Studia generalia Societas am-  
plectitur; in quibus qui bonū  
sui specimen in domibus dum  
probarentur

PROOEM. CVM DECLA. 69

probarentur, præbuerunt, nec tamen doctrina ad nostrum institutum necessaria satis instructi accesserunt; in ea & in alijs rebus, quæ ad iuuandas animas conferunt, instruatur. Prius ergo de ijs, quæ ad Collegia; deinde de ijs, quæ ad studia generalia pertinent, dicetur; cum eo favore, quem diuina Sapientia ad maiorem gloriam laudemque suam nobis dare dignabitur.

DE MEMO-

in primis rationi consentaneum visum est, ut qui in eam sunt ingressuri, viri sint vitæ probitate, & litterarum eruditione ad id officium idonei. Et quia boni simul & eruditi pauci inueniuntur, si cum alijs comparentur; & ex paucis maior pars iam à susceptis laboribus vellet cōquiescere: perdifficile fore deprehendimus, huiusmodi hominibus, qui boni simul ac litterati essent, hanc Societatem augeri posse, tum propter magnos labores, quos eius institutum exigit, tum propter magnam sui ipsorum abnegationem. Ideo nobis omnibus, qui conseruationem & incrementum eius ad maiorem laudem & obsequium Dei ac Domini nostri cupiebamus, alia via tenenda esse visa est; admittendi nimirum iuuenes, qui bonorum morum & ingeniorū indole spem facerent, quod in probos simul ac doctos viros ad colendam Christi Domini nostri

tia summi vicarij Christi Domini nostri, vel Superioris eiusdem Societatis peragrando, verbum Dei prædicare, confessiones audire, & reliquis quibuscūq; poterit medijs, vti diuina gratia aspirante, ad animas iuuandas: necessarium esse, vel

vineam essent euasuri; admittendi etiam Collegia, cum  
 ijs conditionibus, quæ in litteris Apostolicis continentur,  
 siue in vniuersitatibus, siue extra illas fuerint; & qui-  
 dem si in Vniuersitatibus, siue illa Societatis cura com-  
 missa sint, siue non. Hac enim ratione nobis in Domino  
 persuademus ad maius diuinæ Maiestatis obsequium fo-  
 re, si & numero augeantur, & in litteris ac virtutibus  
 progressū faciant ij, qui eidē obsequio se totos impēdunt.  
 Primò ergo de ijs, quæ ad Collegia pertinent; deinde de  
 ijs, quæ ad Vniuersitates, agetur: & quod ad Collegia,  
 primo loco de ijs, quæ ad Fundatores; secundo de ijs,  
 quæ ad Collegia iam fundata, quo ad materialia vel tem-  
 poralia bona eorum, pertinent; tertio de Scholasticis,  
 qui in eisdem studijs vacant, admittendis, conseruandis,  
 litteris & alijs medijs ad proximum uiuandum promo-  
 uendis, & à studijs educendis; quarto de ijs, quæ ad gu-  
 bernationem eorum pertinent.

## DE MEMORIA HABENDA

Fundatorum, & bene de Collegijs

meritorum.

Cap. I.

**Q**UONIAM valde æquum est, vt (quod in no-  
 bis erit) illorum deuotioni ac beneficentiæ  
 respondeamus, quibus diuina bonitas ad fun-  
 dationem ac dotationē Collegiorum vitur admi-  
 nistris: Primum in quouis nostræ Societatis Colle-  
 gio perpetuo singulis hebdomadibus Missa semel  
 pro eius

pro eius Fundatore & benefactoribus viuis & mortuis celebretur.

In initio item cuiusq; mensis omnes Sacerdotes, qui in Collegio fuerint, pro eisdem semel offerre idem sacrificium perpetuo debeant. Singulis insuper annis eo die, quo Collegij cuiusq; possessio Societati tra-

**A** dita est, \* cum sollempnitate Missa pro Fundatore & benefactoribus celebretur: & id temporis in eodem Collegio quicumque Sacerdotes adfuerint, eodem sua retentent sacrificia.

**B** Eodem die candela cerea Fundatori offeratur, \* aut vni ex suis, qui ipsi sit cognatione proxime coniunctus, aut illi demum, quem ipse Fundator designauerit: in qua candela armorum Fundatoris, aut deuotionis insignia extent. \* Illa vero testatur Societas, quam Fundatori in Domino debet, gratitudinē.

Cum est, temporis successu non esset aliquis de posteritate Fundatoris; mitti candela poterit alio, vbi ex eius progenie aliquis inueniretur; vel in altari constitui poterit, vbi diuinum sacrificium celebratur nomine & loco Fundatoris huiusmodi.

**C** Per huiusmodi candelā significatio fit gratitudinis

## IN CAPVT

Primum quartę

Partis. De memoria habēda

Fundatorū.

**A** ¶ Solemnitas eo modo intelligatur, qui Societati sit vsitatus, & in eo loco, vbi Missa celebratur.

**B** ¶ Si in loco, vbi huiusmodi Collegium institutum

E ij erga

*erga Fundatores  
tenenda, non iuris  
patronatus, vel  
actionis ullius,  
quæ illis, aut eorū  
successoribus ad  
Collegiū vel eius  
bona tēporalia cō-  
petat. Nihil enim  
tale erit.*

*D ¶ In Cōmuni-  
tatibus, vel Rebus  
publicis, quæ non  
moriuntur, dicen-  
tur huiusmodi Mis-  
sæ pro earum de-  
functis, & pro illis  
præsertim, qui de  
nobis melius meri-  
ti sunt in Dño.*

*E ¶ Quod dictū  
est, obseruari om-  
nino cōueniet erga  
eos,*

Fundatores præterea ac benefactores Collegiorum ꝑ  
participes peculiariter efficiuntur omnium bono-  
rum operum, quæ tum in ipsis Collegijs, tum in  
reliqua Societate Dei gratia fiunt.

\* In vniuersum autem tum Fundatoribus, tum E  
etiam

Cum primum Societas in Col 4  
legij alicuius possessionem vene-  
rit; Præpositus Generalis curet  
indici per vniuersam Societate,  
vt quilibet Sacerdos ter sacrum  
faciat pro superstitie Fūdatore ip-  
sius Collegij ac benefactoribus; A  
vt illos sua benignitate Dominus  
in rebus omnibus dirigat, & su-  
is donis semper augeat. Rursus,  
\* cum ex hac vita illi excesserint, D  
curabit idem Præpositus Genera-  
lis, vbi primum rescierit, vt  
per totam Societate singuli Sa-  
cerdotes ter sacrum pro anima-  
bus illorū faciant. Quoties au-  
tem dictum est, Missas esse a Sa-  
cerdotibus celebrandas; cæteri  
omnes, qui in Collegijs degunt,  
ac Sacerdotes non sunt, ad eandē  
illam intentionem orare debent;  
quandoquidem eiusdem grati-  
tudinis nomine vtrique obligā-  
tur in Domino.

6 etiam ipsorum necessarijs & quoad viuunt, & postquam obierint, peculiariter sese deuinctam esse Societas ex charitate cognoscat, vt omni officio illos prosequatur, quod à nobis præstari iuxta minimam hanc nostram professionem ad diuinam gloriam possit.

*eos, qui completa Collegia facient. Cum ijs autem, qui aliquod duntaxat principium derint, ea pars eorum, que diximus, præstabitur, quam Præpositus Gene-*

*ralis præstandam in Domino iudicauerit.*

DE IIS, QUÆ AD res temporales Collegiorum pertinent. Cap. II.

- 1 AD Collegia, quæ liberè Societati offeruntur, vt iuxta suas Constitutiones omnino eis vtatur, admittenda, Præpositus Generalis nomine totius Societatis plenam potestatem habebit.
- 2 Si Fūdator aliquas condiciones exigeret ordini ac modo procedendi Societati consueto non omnino consentaneas; eidem Præposito Generali (auditis sententijs aliorum, quos ipse de huiusmodi rebus melius iudicare censebit) considerandum relinquatur, an omnibus perpensis vtile sit futurum Societati ad finem diuini seruitij, quem sibi præfixit, huiusmodi Collegium admittere, nec ne. Sed si temporis decursu se grauari eo onere animaduertet Societas, poterit ipsa in Congregatione generali id E iij proponere,

proponere, & statuere, vt relinquatur Collegium huiusmodi; vel prospicere, vt onus temperetur,

IN CAPVT  
II.

DE ijs, que ad Collegiorum res temporales perinēt.

**A** ¶ **P**repositus Generalis simul cum Societate, nū admissa iā Collegia vel domus relinquere debeant, an retineri, statuatur. Id tamen in Cōgregatione generali fieri posset; & etiam sine illa, missis nimirū suffragijs ab ijs, qui ius habent suffragij. Et tunc non potest Societas, nec eius Generalis quod sic relinquatur, vel eius partem vllis extra Societatem hominibus donare. Sed si ipsa curam, quam habebat, reliquerit, poterunt qui aliās hanc auctoritatē sibi in fundatione reseruauerint, pro sua deuotione ad aliud opus applicare id quod sic relictum fuerit. Si verò huiusmodi non intercesserit reseruatio; poterit procedere Societas iuxta suum institutum prout ad Dei gloriam magis conuenire iudicabit.

vel certè, vt ad onus id ferendum vires maiores præbeantur: Hoc tamen dictum sit, si ante Cōgregationem huiusmodi Præpositus Generalis huic incommodo, prout in Domino conuenit, non occurrerit.

Ad relinquenda, vel alienanda Collegia, aut domos iam admittas \* Præpositus Generalis simul cum ipsa Societate potestatem habebit. Cū enim id sit perinde, ac si membrum ab eius corpore præscinderetur, & res alioqui perpetua & maioris momenti sit;

**B** ¶ De nouo

cum ea vniuersa cōmunicari melius est.

**B** In Collegijs Societatis \* nec curæ animarum, nec obligationes ad Missas celebrandas, neque aliæ huiusmodi admittantur, quæ à studijs distrahere admodum, & ea, quæ in illis ad diuinum obsequium quæruntur, impedire solent: Quemadmodum neque in domibus alijs, vel ecclesijs Societatis professæ; quæ quoad eius fieri potest, expedita ad sedis Apostolicæ missiones obeundas, aliaque opera ad Dei obsequium & animarum auxiliū esse debet.

\* Possessionem

*si causa sufficiens ad id moueret, præsertim si res huiusmodi esset, quæ distractionis & occupationis perexiguæ aut nullius futura esset. In domibus autem Professorum, quando nec illæ redditus ullos habent, nec ipsi ita stabilem habitationem, huiusmodi obligationes non tolerantur.*

*De alijs obligationibus lectionum vel Lectorum non hic agitur: verūtamen & hæc ipsæ in Collegijs & Vniuersitatibus non sine magna consideratione, nec ultra limitem, quem Præpositus Generalis conuenire ad commune bonum, & ipsius Societatis ad Dei & Domini nostri gloriā iudicauerit, assumuntur.*

**B** ¶ De non admittendis obligationibus, & cat. sic intelligitur, quòd Missarum obligationes vel huiusmodi, quæ assignato redditui cōmensurata videantur, assumi nequeunt. Non tamen perinde inconueniens existimatur, aliquam facile & exiguam obligationem (quæ tamen non sit animarum cura) admittere;

**E** iiiiij C ¶ Societas

**C** § *Societas in usum Scholasticorum suorum iuxta litteras Apostolicas reddituum administrationem exercebit per Præpositum Generalem, vel Prouincialem, vel alium, cui Generalis id commiserit, ad defendendas & conseruandas possessiones & redditus Collegiorum etiam in iudicio, cum id conueniens vel necessarium fuerit. Ac eiusdem Præpositi erit, vel eorum, quibus ille facultatem dederit, admittere quidquid præterea Collegijs ad sustentationem & incrementum eorum in rebus temporalibus donaretur.*

**D** § *Qui disponuntur, vt ad Collegia mittantur, illi sunt, qui in domibus probationum versantur; & qui ex domibus Societatis professæ, vel domibus probationum ad studia mittuntur.*

**E** § *Qui negotia Collegiorum extra ea gerunt, in primis intelliguntur Procuratores, qui in summi Pontificis, vel aliorum Principum curia negotia Societatis gerunt.*

*Verùm*

*Verùm*

*Verum quid ad hos & alios sumptus necessarios contribui debeat, Præpositus Generalis seruata proportione debita, per se, vel alium id statuet.*

nerale constituetur, possint. At

\* Generalis cum nec in suum, nec in ullorum consanguineorum suorum, nec in professe Societatis usum bona temporalia Collegiorum possit conuertere; eò purius sese in eorum superintendentia ad maiorem gloriam & seruitium Dei gerere poterit.

¶ In ijs Collegijs, quæ duodecim Scholasticos (præter Præceptores) ex proprijs redditibus

alere

di in usum illorum, qui Collegijs utiles fuerint, cuiusmodi sunt Administratores, Concionatores, Lectores, Confessarij, Visitatores, & alij Professi, vel similes persone, quæ spirituali vel temporali Collegiorum huiusmodi utilitati vacant. Sine tali etiam causa posset expendi aliquid, quod exiguum sit, cum quouis homine de Societate, mensa per diem aliquem eum excipiendo, vel modicum quid viatici, cum per Collegia in hanc vel illam partem transit, vel quid simile donando. Quod enim tam est exiguum, ut nihilum ducitur; & scrupuli eximuntur hinc quidem inhumaniter se habendi, inde verò contra Sedis Apostolicæ intentionem agendi.

¶ Cum dicitur, non posse Societate professam, vel eius Præpositum Generalem inuari redditibus Collegiorum, intelligendum est iuxta litteras Apostolicas, quod non possint in proprios ipsorum usus redditus conuertere: possunt nihilominus expen-

¶ Quamuis

**G** Quamuis hoc ita se habeat ; si tamen benefactores essent, qui possessionem aliquam vel redditum dare vellent, admitti illa possent ; vt tãtò maior numerus Scholasticorum, ac Præceptorum ad maius diuinum possēt obsequium sustentari .

alere possunt, ob maiorem populi ædificationem \* nec petantur eleemosynæ, nec illæ, aut dona vlla oblata admittantur. **G**  
Si redditus minores fuerint, quã huic numero alêdo sufficiãt ; admitti quidẽ, nõ autẽ peti aliquæ eleemosynæ possent ; nisi tanta paupertate Collegiũ premeretur, vt etiã petere, saltẽ à quibusdã, esset necessariũ. Tunc enĩ (maius diuinũ obsequiũ & vniuersale bonũ præ oculis semper habendo) peti eleemosynæ, immo & ostiatim ad tempus, quandocunque necessitas id exigeret, emendicari poterunt.

**I**N Caput  
III.

**D**E Scholasticis,  
qui in Collegijs  
constituẽtur.

**D**E SCHOLASTICIS,  
qui in Collegijs constituentur.  
Cap. III.

**A** QVando  
aliquis  
factus esset idoneus

**Q**VOD ad Scholasticos attinet, ad quorum institutionem Collegia assumuntur, in primis quales esse debeant, vt ad ea vel mittantur, vel admittantur, considerare in Dño oportebit.

Primũ omnium cum aliquo ex quinque illis impedimentis in Secunda Parte dictis \* nullus in Collegio aliquo

legio aliquo Societatis inter Scholasticos collocari poterit. Et præter Coadiutores ad ministeria vel auxilium Collegij necessarios, reliqui huiusmodi esse debent, ut secundum rationem sperari possit, idoneos ad vineam Christi Domini nostri exemplo ac doctrina excollendam esse euasuros. Hi autem quo magis ingeniosi, bonisque moribus ornati, & sani corpore ad ferendos studiorum labores fuerint; eo magis idonei, & citius ad Collegia mitti, vel in eisdem admitti possunt.

3 Adhæc, illi solum in Scholasticos approbatos admittuntur, qui in domibus vel Collegijs ipsis probati fuerint, & biennio in varijs experimentis & probationibus exacto, ac votis cum promissione de Societatis ingressu iam emissis, ad vitam in ipsa perpetuo ducendam ad gloriam Dei admittuntur.

4 Præter hos, studia quibusdam conceduntur, qui ante biennium & probationes huiusmodi ad Collegia ex domibus destinantur (quod sic in Dño expedire videatur) aut in eisdem admittuntur; non tamen approbati Scholastici censentur,

B donec biennio exacto \* & votis ac promissione illa emissis, in approbatorum numerum referantur.

DE SCHO-

missionem vel propositum Deo in ea seruiendi se dedicauerint; non

*neus à Christi Vicario, ut in aliqua domo Societatis manere possit; etiã idoneus esse intelligetur, ut in Collegijs habitet.*

*B ¶ Si in Collegijs Societatis, Scholasticorum non superpeteret iustus numerus, qui per promissionem vel propositum Deo in ea seruiendi se dedicauerint; non*

rint; non repugnabit instituto nostro, ex licentia Præpositi Generalis, et ad tempus, quod ei videbitur, alios pauperes Scholasticos, qui tale propositum non habeant, admittere: dum tamen in eis impedimenta illa, quæ in prima Parte dicuntur, non inueniantur; & huiusmodi indolem præferant, ut sperari possit, quod boni operarij vineæ Christi Domini nostri sint futuri, propter ingenium, vel aliquam institutionem in litteris, bonos mores, convenientem ætatem, & alia Dei dona, quæ in eis cernerentur ad diuinum obsequium, quod solum in ijs, quæ de Societate, et extra illam sunt, expetitur. Huiusmodi autem Scholastici in confessionibus frequentandis, in studijs, ac in forma viuendi Scholasticis Societatis conformes esse debent; quamuis & ratio vestitus diuersa, & habitatio in eodem Collegio separata sit, ita, ut qui institutum Societatis sequuntur, seorsum, & non commixti alijs externis maneant; cum eis tamen versentur, quatenus ad maiorem ædificationem, ac maius Dei ac Domini nostri obsequium Superior expedire iudicauerit.

Quãuis autem nostrorum copia suppeteret; tamẽ non repugnabit nostro instituto, si aliquis, qui propositum Societatem ingrediendi non habeat, in Collegia admittatur; si pacta cū Fundatoribus inita id exigent: si quidem ad finem, quem sibi præfigit Societas, cū huiusmodi cõditionibus Collegiũ admittere vtile censebitur, vel ob causas alias raras & nõ leuis momenti. Verũ seorsũ habitare hi, nec conuersari sine facultate Superioris, nisi cū certis quibusdã personis Societatis ad id designatis, deberent.

Paupertas autem Scholasticorum, qui de Societate  
non sunt

non sint, per Præpositum Generalem, vel eum, cui suam ille potestatem communicauerit, expendetur. Et aliquando honestas ob causas, quamuis illi diuitum aut nobilium hominũ filij sint, modò suis uiuant sumptibus, nihil esse videtur, cur admitti non possint.

A Etas conueniens fore à decimoquarto ad vigesimumtertium annum videtur, si in litteris progressum aliquẽ non fecissent. Et in vniuersum loquendo, quò pluribus donis ex ijs, quæ in Societate expetuntur, præditi essent; eò magis erunt idonei, vt admittantur. Nihilominus animaduertatur, vt cum huiusmodi restrictiones, quàm laxiores simus: habeaturque diligenter deletus eorum, qui sunt admittendi, examine aliquo particulari cum eisdem antè, quam recipiantur, vtendo.

Aliqui, licet rariores, possent inter nostros, particulares ob causas & Superioris iudicio efficaces, admitti.

## DE SCHOLASTICIS

admissis conseruandis.

### Cap. III.

**A**d conseruationem eorum qui in Collegijs sunt, in ijs quæ ad corpus, et res externas attinent, quod in Tertia Parte dictum est, sufficiet. Id tamen peculiari cura animaduertendum erit, vt temporibus valetudini corporis incommodis Scholastici non studeant, vt somno quantũ temporis satis sit, tribuant; & in laboribus mentis modum seruent.

Sic

Sic enim fiet, vt diutius in illis perseuerare tam in litteris addiscendis, quàm in eisdem exercendis ad Dei gloriam possint.

Quod attinet ad spiritualia; eadem erit ratio eorum, qui in Collegiis, & qui in Domibus admit-

## IN CAPVT

## IIII.

DE Scholasticis  
admissis cō-  
seruādis.

**A**SSI in aliquo particulari Rector conuenire iudicaret plus esse in his rebus concedendum ppter peculiare aliquas rationes; semper discretioni locus erit.

**B** § Frequentius, quàm octauo quoque die, communicare, non, nisi peculiare ob causas, & potius necessitatis,

tuntur, quandiu in probationibus versantur. Post probationem, cum studiis vacant, vt est cauendum, ne feruore studiorum intepescat solidarum virtutum, ac religiosæ vitæ amor; ita \* mortificationibus, orationibus, ac meditationibus prolixis eo tempore non adeo multum loci tribuetur. Quandoquidem litteris dare operam, quæ sincera cum intentione diuini seruitii addiscuntur, & quodammodo totum hominem requirunt, non minus, quàm in illis versari tempore studiorum, imò magis Deo ac Domino nostro gratum erit.

Itaque præter sacramenta Confessionis \* ac Communionis (ad quæ octauo quoque die accedendum erit) & præter Missam, quæ quotidie audient; horam vnā impendent recitando Beatissimæ Virginis officio, ac examinandis  
bis

bis quotidie suis conscientis cū aliis orationibus pro cuiusque deuotione vsque ad prædictam horam explendam, si expleta non fuerit. Quæ omnia iuxta ordinationem ac iudicium maiorum tuorum, quibus obedientiam Christi loco præstare debent, facient.

4 Aliqui (cuiusmodi esse possent Coadiutores illi, qui legere non didice-

didice-  
(*vt dictum est*) præscriptum orationis tempus. Et hæc omnia Superioris prudentiæ relinquētur: quamuis vnus horæ plus minus tempus ad Beatissimæ Virginis preces recitandas assumendum sit. In Scholasticis tamen, qui ad dicendum officium diuinum non tenentur, facilius suis temporibus hæc ratio commutari poterit, vt loco præcū Beatæ Virginis, meditationes, & alia spiritualia exercitia succedant (dum tamen hora in illis compleatur) idque præcipuè cum quibusdam, qui cū vno modo in spiritu non proficiant, alio cum gratia Dei magis iuuabūtur, fiet; cum facultate tamen vel ordinatione maiorum, quorum semper erit videre, num in quibusdam propter particulares causas aliud magis conueniet, vt id fiat. Habenda autem erit ratio veræ deuotionis ipsorum, vel Fūdatōris, & circumstantiarum; quæ ad personas, tempora, et loca pertinent. Iis verò, qui inexperti sunt adhuc rerum spiritualium, & in illis iuuari desiderant, aliqua ad  
meditationem

cessitatis, quàm deuotionis, habita ratione, permittatur. Protrahere vltra octo dies non sine ratione etiam speciali licebit; propter quã possit etiã aliquando Missa intermitti; & in quibusdã augeri & minui

meditationem & orationem capita proponi possent, prout eis magis conueniret. Dum Missa dicitur, quandiu Sacerdos summis se loquitur, vt populus non audiat, quæ is dicit, num Scholastici possint, nec ne, recitare partem precum suarum, ad quas horam habent designatam, maiorum, vel Superiorum arbitrio id relinquetur; qui hominum, locorum, ingeniorum, & temporum habita ratione, quod ad maiorem Dei gloriam videbitur, prouidebunt.

C § Quod ad coronam vel rosarium attinet, doceantur quomodo cogitare vel meditari mysteria, quæ in eo continentur, possint; quò maiori cum attentione & deuotione se in eo exercere valeant. Et quando qui legere didicerunt, fructum vberiore in eo, quàm in precibus horariis recitandis inuenirent; iam diximus, quòd in id, quod magis conferet, illa poterunt commutari.

D § Si videretur Rectori cum Superioris facultate commodius fore aliis in festis solemnibus hanc renouationem aliquando

didicerunt) præter Missam, horam etiam vnã \* recitando Rosario vel Coronæ Beatæ Mariæ Virginis' cum duplici examine quotidiano, vel aliis orationibus pro cuiusque deuotione, vt de Scholasticis dictum est, impedent.

Ad deuotionis augmentum, & ad excitandam qua Deo obstricti sunt, obligationis memoriam, & ad maiorem studentium in sua vocatione confirmationem bis annis singulis, \* in festis videlicet Resurrectionis, ac Natiuitatis,

ad

*nem aliquando particulari aliqua ratione fieri, posset etiam fieri. Cùm etiam de festis Resurrectionis, & Natiuitatis loquimur; simul intra eius octauas, vel totidem dies ante festa intelligatur.*

**E** Natiuitatis, \* simplicia vota, quæ iuxta formulam in Quinta Parte, capite quarto dicendam emiserunt, congruū erit renouare. Et qui ea nō emisisset, exacto biennio probationis, vt in Examine proponitur, emittet.

**C** Cùm ad publicas Scholas eundem erit (nam alia loca sine facultate Superiorum non petent)

**F** cant & redeāt \* inuicem associati cum ea modestia interiori ac exteriori, quæ ad sui & aliorum ædificationem

*ædificationem Coadiutor formatus: & sic consequenter potest illū statim Superior admittere in Scholasticum, ac simul in probationem ad hoc tantum, vt ad Professorum gradum, vel Coadiutorum suo tempore admittatur. Hæc consuetudo facit, vt quamuis Paupertatis votum sit emissum, bona tamen temporalia haberi possint ad certum vsque tempus, quod Superiori intra probationis spatium videbitur.*

**F** **¶** Rectoris erit, designare cuique socium; qui huiusmodi esse debet, vt vterque alterius opera magis proficere possit.

**E** **¶** Quod autem promittit Scholasticus in Societate, est, in eius corpus ingredi, vt statim obseruet Castitatem, Paupertatē, & Obedientiā actu, iuxta Societatis consuetudinem; siue admisus sit, vt post absoluta studia sit Professorus, siue Coadiutor forma-

**F** **IN CAPIT**

2      CONST. PARS III.

ædificationem conueniat; & eorum colloquia cum Scholasticis externis sint solùm de rebus ad litteras vel profectum spiritus pertinentibus; prout ad maiorem Dei gloriã omnibus vtilius fore iudicabitur.

DE DOCTRINA, CVI  
Scholastici Societatis studere  
debent. Cap. V.

**C**VM doctrinæ, quæ in hac Societate addiscitur, hic scopus sit, suis & proximorum animis Dei fauore aspirante prodesse; hæc erit in vniuersum &

IN CAPVT  
V.

DE profectu in  
litteris.

**A** **S**UB litte-  
ris huma-  
nioribus Rhetori-  
ca etiam præter  
Grammaticam in-  
telligenda est.

in particularibus personis men-  
sura, ex qua quibus facultatibus  
addiscendis nostri incumbere,  
& quòusque in eis progredi de-  
beant, statuatur. Et quia genera-  
tim loquendo, \* litteræ huma-  
niores diuersarum linguarum,  
Logica itidem, Naturalis ac Mo-  
ralis Philosophia, Metaphysica,  
& Theologia tam quæ Scholasti-  
ca, quàm \* quæ Positiua dicitur, B  
& sacra

**B** **S**i in Collegiis tempus non suppeteret ad Concilia,  
Decreta, Doctores sanctos, & res alias morales legendas;  
postquàm ex eis egressi fuerint, vnusquisque priuato stu-  
dio cum approbatione suorum Superiorum id posset effi-  
cere; præsertim si in doctrina Scholastica solida iecerit  
fundamenta.

& sacra Scriptura ad id iuuant;

**C** \* harum Facultatum studijs operam dabunt qui ad Collegia mittuntur; & quidem maiori cum diligentia illis vacabunt, quæ ad finem prædictum, habita ratione temporis, loci, & personarum, & cæt. supremus Moderator studiorum magis in Domino conuenire iudicabit.

**2** Ad particulares personas descendendo, \* quid hi, vel illi addiscere debeant, Superiorum prudentiæ relinquetur. Qui tamen indole ingenij præditus esset, quo in dictis facultatibus solidius fundamentum iaceret, eorum utiliore faceret.

**3** De tempore alicui ex his Scientijs impendendo, & quando ad vltiores sit progrediendum, Rector adhibita examinatione conuenienti considerabit, & statuet.

**4** Sequantur in quauis facultate securiorem & magis approbatam doctrinam, *modi esset aliquis Sacerdos ad audiendas confessiones, & cæt. Et hi, ac alij, in quibus propter ætatem prouectio-*

*fundamenta.*

**C** ¶ *Iuxta modum ætatis, ingenij, propensionis animi, & institutionis in litteris vniuscuiusque, vel communis boni, quod speraretur, posset in his omnibus facultatibus, vel aliqua, aut pluribus earum quis exerceri. Qui enim in omnibus non posset, curare deberet, vt in aliqua earum excelleret.*

**D** ¶ *Aliqui ad Collegia mitti posset, non quod speretur doctos eos esse euasuros iuxta eum modum, de quo dictum est; sed potius, vt alios subleuent; cuius-*  
**F** ij *rem vel*

rem vel alias causas sperari non potest, quòd in omnibus his facultatibus magnum facturi sint progressum, conueniet, ut iuxta Superioris præscriptum in ijs studijs, quibus vacare poterunt, occupentur; & in linguarum peritia, & in ijs, quæ ad doctrinam confessionibus vtilem pertinent, & demum in ijs, quæ ad commune animarum bonum commodiora sunt futura, proficere curent.

**E** In libris ethnicis litterarum humaniorum nihil, quòd honestati repugnet, prælegatur; Reliquis ut spolijs Aegypti Societas uti poterit. Christianorum opera quamuis bona essent, si tamen malus fuerit author, legenda non sunt; ne ad authorem aliqui afficiantur. Et conuenit, ad particularia descendendo, qui libri sint prælegendi tam in humanioribus, quam in alijs disciplinis, qui vero prælegi non possint, constituere.

doctrinam, \* & eos authores, **E** qui eam docent: cuius rei penes Rectorem (qui, quod statuatur in vniuersa Societate ad maiorem Dei gloriam, sequuturus est) cura sit.

### QVOMODO IVENTVR

Scholastici ad has facultates bene addiscendas. Cap. VI.

**V**T autem Scholastici plurimum in his facultatibus proficiant; in primis animæ puritatem custodire, ac rectam studiorum intentionem habere conentur,

mentur; nihil aliud in litteris, quàm diuinam gloriã, & animarum fructum quærentes; & in suis orationibus gratiam, vt in doctrina proficiant ad hunc finem, crebro petant.

2 Præterea serio & constanter animum studijs applicare deliberent, sibi que persuadeant, nihil gratius se Deo facturos in Collegijs, quàm si cum ea intentione, de qua dictum est, studijs se diligenter impendant. Et licet nunquam ad exercenda ea, quæ didicerint, perueniant, illum tamen studentium laborem ex obediẽtia & charitate (vt par est) susceptum, opus esse magni meriti in cõspectu diuinæ ac summæ Maiestatis, apud se statuunt.

3 Impedimenta etiam remouentur, quæ à studijs animum auocant, \* tam deuotionum ac mortificationum, quæ vel nimis vel sine ordine debito suscipiuntur, quàm curarum\* & exteriorum occupationum, quæ domi in officijs

incumberet, videretur; relinquetur Superioris prudentiæ, vt statuatur quantum in ijs progredi oporteat.

B ¶ Adiuuare eos, quibus huiusmodi officia operosa commissa sunt, aliqua hora, nihil prohibet. Verum onus ipsorum officiorum sumere, potius Coadiutorum est, quæ ad Scholasticos subleuandos in Collegijs constituentur.

F iij C ¶ Ea de

IN CAPVT VI.

Quomodo iuuetur Scholastici ad has disciplinas bene addiscendas.

A ¶ Hoc in genere dictum sit. Caterum si alicui necessarium esse, vt deuotioni & mortificationi

*C § Ea de causa in ijs, qui ad sacros ordines promoti nō sunt, cōgruū erit, si promotio differatur, ne impedimētū ipsis præstet, donec ad finem studiorū accedant; necessitatis tamen saepe occurrētis ratione dispensari aliquādo opus est.*

*Huiusmodi erga proximos functiones aliqui, qui studia sua iam absoluerint, vel ad id ipsum mittuntur ad Collegia, explere poterunt: sicut etiam ad domestica officia Collegij ob-eunda, quæ maiore occupationem secum afferunt, esse aliquos oportet, qui primaria intentione studijs non vacent: cuiusmodi sunt Coadiutores temporales, vel aliqui, qui probationis, & non studij gratia in Collegijs agunt.*

officijs domesticis, & foris in colloquijs, \* confessionibus, atque alijs erga proximos functionibus assumuntur: quatenus ab eis declinari in Domino poterit. Est enim consultum, quòd alijs postea vtiliores cum doctrina, quam didicerint, se præbeant, huiusmodi exercitia (licet pia) donec studia sint absoluta, differri; quandoquidem non deerunt alij qui ea interim exerceant. Et hæc quidem omnia maiori cum desiderio obsequij & gloriæ diuinæ fiant.

In disciplinis ordo seruandus est, vt prius in latina lingua solidum iaciant fundamentū, quàm Artium liberalium; & in ijs, antequàm Theologiæ Scholasticæ, & quidem in hac, antequàm Positiuæ studijs se dedant. Sacræ Scripturæ vel eodem tempore, vel postea addisci poterunt.

\* Linguae

D § Conuenio

**D** \* Linguae vero illae, in quibus  
 § scriptae vel versae fuerunt, prius,  
 aut posterius, ut Superiori pro  
 varietate causarum occurrentium,  
 ac diuersitate personarum vide-  
 bitur, disci poterunt. Itaque hoc  
 eius prudentiae relinquetur. Sed  
 si linguarum studio nostri va-  
 cant, inter caetera, ad quae discen-  
 tium intentio feratur, illud sit,  
 ut versionem ab Ecclesia appro-  
 batam defendant.

**E** \* Scholastici omnes lectiones  
 § publicorum Professorum iuxta  
 Rectoris Collegij arbitrium au-

**F** diaut: \* quiquidem Professo-  
 res siue de Societate illi sint,

siue  
 modi eis timeretur, dispensare Superior poterit; ut ei  
 studio, quando ad commune vel particulare bonum con-  
 ueniet, se dedant.

**E** § Si in aliquo aliud conueniret, Superior sua pru-  
 dentia id considerabit; & dispensare poterit. Et quod de  
 publicis lectionibus dicitur, priuatas, cum necessariae vel  
 utiles domi vel extra Collegia fuerint, non excludit.

**F** § Nullus de Societate sine approbatione & faculta-  
 te Praepositi Praeuenientialis (praeterquam in classibus infe-  
 rioribus, vel ad tempus necessitatis gratia) publice legat.  
 Qui tamen talentum ad id sortiti, ac praesertim qui iam

**F** iiij      Studijs

**D** § Conuenit in  
 Theologiae facul-  
 tate esse ad gra-  
 dum aliquem pro-  
 motos, vel in ea  
 mediocriter eru-  
 ditos, & qui Do-  
 ctorum saetorum,  
 & Ecclesiae deci-  
 siones intelligant;  
 ut illis linguarum  
 studium utile sit,  
 & nihil noceat.

Verum si aliqui  
 tam humiles & in  
 fide firmi cernerentur,  
 ut a studio lin-  
 guarum nihil incō-

studijs perfunditi sunt, in prælegendō (si res maioris momenti aliud non exigerēt) possent exerceri.

**G** ¶ Quamuis hoc ita se habeat; scribere tamen in eis non debent. Cōstet vero eorum ratio ei, qui Bibliothecæ præfētus est.

**H** ¶ Quod ad repetitiones attinet, curet Rector, ut certis quibusdā horis in scholis vel

domi stant, vno quidem repetente, et alijs audientibus; & quæ difficilia occurrerint, mutuò proponentibus; et si quid erit, de quo constituere inter se non possint, Magistrum adeant. Curabit etiam, ut disputationes & reliquæ exercitationes scholasticæ, quæ iuxta modum disciplinarum, quæ tractantur, conuenire iudicabuntur, non omittantur.

**I** ¶ Videant Superiores, num conueniat Scholasticos classium inferiorum libros papyraceos habere, ut scribant in eis lectiones, & inter lineas; & ad marginem, quod

siue externi, optādū est, ut docti, diligentes, & assidui, & profectus studētū tam in lectionibus, quàm in alijs litterarijs exercitationibus studiosi sint.

Bibliotheca communis, si fieri potest, in Collegijs habeatur; cuius clavis illis, qui iuxta Rectoris iudicium habere debebūt, tradatur. Præterea \* quisque libros qui necessarij ei fuerint, habebit.

Scholastici in audiendis lectionibus sint assidui, & in eis præuidendis diligentes, & \* postquam eas audierint, repetendis, ijs, quæ non intellexerint, interrogandis, \* alijs vero, quæ oportuerit, adnotandis; quò in posterum

sterum memoriae defectui consulatur.

9 Rector autem Collegij id curæ habeat, ut videat, num magistri, & discipuli suum in Domino officium faciant, nec ne.

10 Cum perutilis sit (præsertim Artiũ, ac Theologiæ Scholasticæ studiosis) disputandi vsus; intersint Scholastici ordinarijs Scholarum, ad quas accedunt (licet non sint sub cura Societatis) disputationibus; & singulare sui specimen in doctrina præbere, modeste tamen, curent. Conuenit etiam singulis Dominicis, vel aliquo alio die hebdomadæ in

Collegio nostro aliquem ex quauis Classe, Artium, & Theologiæ studiosorum a Rectore designatum à prandio (si aliqua ex causa peculiari impedimentum non accideret) aliquas positiones tuendas suscipere; quæ pridie eius diei sub vesperum valuis Scholarum (quò ad disputandum vel audiendum, qui vellent, conuenirent) essent affigendæ; quibus breuiter ab eo, qui responsurus est, confirmatis, argumentari ex externis vel domesticis liceat cuicumque libuerit: aliquis tamen præsit oportet, qui argumentantes dirigat; & ex ea concertatione eliciat declaratque ad audientium vtilitatem doctrinam, quæ

tenenda

*quod oportebit, annotent. Prouentiores in humanioribus litteris et alijs facultatibus chartam secum ferant ad ea, quæ audiverint, vel eis occurrerint notatu digna, annotanda; ac postea maiori cum ordine digesta transferent in libros papyraceos, quæ in posterum conservata velint.*

K § De

tenenda sit; qui signum etiam det finiendi ijs, qui disputant, ac tempus sic distribuatur; ut omnibus, quoadeius fieri poterit, disputandi locus detur.

Præter hæc duo disputationum prædictarum genera, quotidie aliquod tempus designandum, quo in Collegijs præside aliquo, ut diximus, disputetur; ut ea ratione & ingenia magis exerceantur, & difficilia, quæ in his facultatibus occurrent, magis ad Dei gloriam elucidentur.

Qui litteris humanioribus vacant, sua etiam statuta tempora ad conferendum & disputandum de ijs, quæ pertinent ad studia illa, coram aliquo, qui eosdem dirigere possit, habebunt: & Dominicis, vel aliis constitutis diebus alternatim vel suæ facultatis positiones a prandio tuebuntur, vel se in componenda soluta oratione, aut carmine exercebunt; siue id ex tempore proposito ibidem themate ad explorandam promptitudinem fiat; siue domi composita de re prius proposita illic publicè legantur.

\* Omnes quidem, sed præcipue humaniorum litterarum studiosi latinè loquantur communiter; & memoriæ quod a suis Magistris præscriptum fuerit, com-  
 K ¶ De repetitionum, et disputationum, & latinè loquendi exercitationibus si quid propter circumstantias locorum, temporum, & personarum mutari debeat; hoc iudicandum prudentiæ Rectoris (facultate a suo Superiore saltem in genere accepta) relinquatur.

**L** commendēt, \* ac stylum in compositionibus diligenter exercent; nec desit, qui eisdem corrigendis operam suam impēdat. Licebit etiam nōnullis iuxta Rectoris arbitriū præter eos auctores, qui præleguntur, quosdam etiam alios priuatos studio legere; & singulis hebdomadis die aliquo designato vnus ex prouentioribus à prædico orationem latinam aut græcam de re aliqua ad ædificationem domesticorum & externorum pertinēre, qua ad perfectiora in Domino animentur, habeat.

14 Præterea Artium & Theologiae studiosi potissimum, sed & reliqui \* suum habeant priuatū studiū & quietum, quo melius & exactius

*rint. Conferet etiam in memoriā eis reducere, quòd, cum ad domos venerint, studijs absolutis, in omnibus facultatibus, quibus operam dederint, sunt examinandi.*

*M ¶ In hoc priuato studio possent (si Rectori videretur) commentarium aliquem videre. Quādiu autem audiunt, ferè vnus, & is quidem selectus esse deberet. Possent etiam scribere quod profuturum magis censeretur.*

**N ¶ Si**

*L ¶ Ut Scholastici magis in studijs promoucant, bonum esset aliquos eruditione pares designare, qui sancta emulatione se inuicem prouocent. Iuuerit etiam interdū mittere ad Præpositū Prouincialem, vel Generalē aliquod suorum studiorum specimen nunc huius, nunc illius, ut compositionum, si litterarum humaniorum; vel conclusionum, si Philosophie vel Theologiae studiosi fue-*

& exactius ea, quæ tractata sunt, intelligant.

Vt reprimi oportet quorundam cursum plus æquo concitatum in studijs; ita mouendi, incitandi, & animandi ad studia sunt alij, quibus id necessarium est; quod vt melius præstare possit Rector, intelligat oportet per se, & per aliquem alium, cui Syndici, vel Visitatoris Scholasticorum curam ipse dederit, quomodo Scholastici suum officium faciant.

*N* ¶ *Si aliquis non aptus ad studia, sed ad alia ministeria idoneus videretur; posset intra Collegia vel domos Societatis in ijs occupari, quæ conuenire viderentur: si ad vtrunq; inutilis esset, & in Scholasticum fuisset admissus, dimitti à Societate posset: nihilominus æquū erit, vt Rector re bene considerata, ad Prouincialem vel Generalem id referat; & quod sibi præscriptum fuerit, exequatur.*

\* Quòd si animaduerneret aliquem in studijs tempus inutiliter terere, quòd nolit, aut certè non possit progressum in litteris facere; expedit illum ab eis remouere, & eius loco alium, qui ad scopum diuini seruitij in Collegijs præfixum magis proficiat, constituere.

Absoluto studio alicuius facultatis, eandem priuatim repetere conueniet, authorem vnum aliquem, vel plures, quàm prius, iuxta Rectoris arbitrium legendo. Poterit autem ex ijs, quæ ad eam facultatem pertinent, si eidem Rectori visum fuerit,

\* in scripta

○ ¶ *Huiusmodi*

○ \*in scripta breuius, distinctius, & accuratius redigere ea, quæ prius in lectionum decursu scripserat, cum minori doctrina præditus erat, quàm peracto studiorum curriculo.

17 Suis constitutis temporibus se ad publicos actus examinationum ac responsionum præparèt; & ad gradus consuetos, qui per diligentem examinationem digni inuenientur, promoueri poterunt. Loca tamen certa, vt ab omni ambitionis specie atque ab aliis affectibus parum temperatis recedant, quamuis ea in Vniuersitate, vbi gradum accipiunt, dari soleant, non accipiant; sed simul omnes extra numerum se constituent; nec sumptus, qui pauperes non deceant, in gradibus huiusmodi faciant; ad quos sine humilitatis detrimento, non ob aliud, sit, quod quæritur. Et quamuis huiusmodi libelli rerum excerptarum, vel priorum conceptuum, vel alia scripta qualibet fiant; intelligi tamen oportet, à nemine libræ ullum sine examinatione & approbatione speciali Præpositi Generalis, vt dictum est, publicari debere.

○ ¶ Huiusmodi scripta fieri nõ debēt, nisi ab ijs, qui maiori doctrina & clariori ingenio & iudicio pollent: & reliqui horum labore frui poterunt. Conueniret etiam à Magistro ea approbari. Alij annotationibus præceptoris iuuari possent, & suis etiam notatu dignioribus. Cõferet autem ad vsum, vt suas notas in margine, & indicem præterea habeant rerum, de quibus in huiusmodi scriptis agitur, vt facilius inueniri possent.

IN CAPVT

ob aliud, quàm vt possint proximis ad Dei gloriam esse vtiliores, promoueri debent.

Num autem his, qui iam studiorum suorum cursum peregerunt, prælegere priuatim, vel publicè ad suam, vel aliorum vtilitatem conueniat; penes Superiorem id erit iudicium, qui quod magis in Domino expedire videbitur, statuet.

## DE SCHOLIS COLLE- giorum Societatis.

### Cap. VII.

IN CAPVT  
VII.

DE Scholis Col-  
legiorum So-  
cietatis.

**A** ¶ **R**epositi  
Genera-  
lis erit, vbi huius  
modi scholæ habē-  
dæ sint, statuere.

**H**ABITA ratione nō solùm i  
profectus in litteris Schola-  
sticorum nostrorum, sed etiam  
profectus in litteris & moribus  
externorum, quos in nostris Col-  
legijs instituendos suscepimus,  
\* Scholæ publicæ, vbi cōmodè  
id fieri poterit, aperiantur, sal-  
tē in disciplinis humanioribus.  
\* In grauioribus autem discipli-  
nis

**B** ¶ Et etiam iuxta quòd commodè id poterit Societas.  
Nostra tamen mens hæc esset, vt in Collegijs cōmuniter  
litteræ humaniores ac linguarū, & doctrina Christiana,  
& si opus esset, lectio aliqua de casibus conscientie præ-  
legeretur: si verò sit, qui commodè concionetur, aut con-  
fessiones audiat, id etiam vt fiat; & de scientijs supe-  
rioribus

nis pro locorum, in quibus Collegia fuerint, ratione, semper, quid Deo gratius sit, ante oculos habendo, aperiri poterunt.

Teneatur in huiusmodi Scholis is modus, quo externi Scholastici in ijs, quæ ad doctrinam Christianam pertinēt, bene instituantur; cureturque quoadeius fieri poterit, vt singulis mensibus ad sacramentum Confessionis accedant, & verbum Dei frequenter audiant, & demum cum litteris mores etiam Christianis dignos hauriāt. Et quia ī particularibus multū varietatis esse oportebit, pro varietate locorum, & personarum singula persequi non est huius loci. Id tamen dictum sit,

**C** \* in quouis Collegio regulas, quæ ad omnia necessaria descendant, constitui debere. Hoc tamen commendatū hoc loco vo-

**D** lumus, \* ne externis Scholasticis correctio, quoad illis opus erit, desit; quæ tamen per aliquem de ipsa Societate exercenda non erit.

**C**um tam proprium sit nostræ professionis, nullum temporale præmium accipere pro spiritualibus ministerijs,

*rioribus non agatur; sed ad eas ad discendas ab his Collegijs, ij qui in humanioribus litteris profecerint, ad Vniuersitates Societatis mittantur.*

**C** Ex regulis Collegij Romani alijs quod cuique conueniet, accommodari poterit.

**D** Ad hoc ubi corrector haberi poterit, habeatur; ubi non poterit, excogitetur modus, quo castigentur, vel per aliquē ex ipsis Scholasticis, vel alia conuenienti ratione.

**E** Vbi

ministerijs, in quibus iuxta nostrum institutum in-  
proximorum auxilium occupamur: non conuenit  
vllam Collegij dotationem admittere, per quam

*E* ¶ *Vbi Pre-*  
*positus Generalis,*  
*vel Societas cu-*  
*ram susciperet ali-*  
*cuius Vniuersita-*  
*tis; non repugna-*  
*ret huius Constitu-*  
*tionis intentioni,*  
*vt sese ex conse-*  
*quēti obligaret ad*  
*lectiones illius or-*  
*dinarias, quamuis*  
*intēr illas aliqua*  
*Theologicę essent.*

*IN CAP-*  
substantatione, qui communi bono Collegiorū ser-  
uiunt, vel propter illud student, dotatio, quam  
Fundatorum charitas assignare ad gloriam  
diuinam solet, admittatur.

ad dandum Concionatorem, aut  
Confessarium, \* aut Lectorem *E*  
aliquem Theologiæ, Societas ob-  
ligetur. Quamuis enim æqui-  
tatis & gratitudinis ratio nos  
ad seruiendum cum maiori dili-  
gentia in dictis ministerijs, quæ  
nostri instituti sunt propria, mo-  
ueat, in Collegijs quæ maiori cū  
liberalitate & deuotione funda-  
ta sunt: non tamen sunt recipi-  
endæ obligationes vel conditio-  
nes, quæ synceritatem impedi-  
ant nostri in procedendo modi,  
qui est, dare gratis, quæ gratis  
accepimus: quamuis pro eorum

DE SCHO-

CVM DECLA. C. VIII.  
DE SCHOLASTICIS

97

instituendis in iis, quæ ad proximos suos iuuandos pertinent. Cap. VIII.

1 **S**COPVM illum intuendo, ad quem studia Societatis diriguntur, sub ipsorum finem cōgruum erit, vt ad arma spiritualia in proximorum auxilium tractāda assuescere incipiant. Quamuis enim id propriè magis & diutius in domibus fiat, poterit tamen in Collegiis inchoari.

2 Primùm illi, qui iuxta Superioris iudicium ad sacros ordines erunt promouendi, in ratione Missæ dicendæ, vt præter intelligentiam, & deuotionem internam, decentem etiam habeant exteriorem modum ad audientium ædificationem, instituantur; & ceremoniis eisdem omnis Societas, quantum fieri potest, utatur: in quibus vsus Romanum vt magis vniuersalem, & quem peculiari quadam ratione Sedes Apostolica amplexa est, quantum patietur regionum varietas, sequetur.

3 In concionibus etiam, & A \* sacris lectionibus eo modo proponendis, qui ædificationi populi conueniat (qui à scholastico diuersus est) se etiam exerceant, stude-

IN CAPVT  
VIII.

DE Scholasticis  
instituendis in ijs,  
quæ ad proximos  
suos iuuādos  
pertinent.

AG INTER le-  
gendū, præ-  
ter interpretatio-  
nem, aduertendum

G est,

est, vt aliqua, quæ ad mores et vitam Christianã iuuent, attingantur. Et hoc fiet etiam in classibus Collegij, multò vero impensius, cum populo prælegitur.

B ¶ Cõferet, uidiſſe Euangelia to

ro anno occurrentia, peculiari studio adhibito, quod ad concionandi rationem deſinetur; & aliquid ex ſacra ſcriptura, vt populo prælegatur: præuidiſſe etiam quod ad vitia pertinet, & in eorum detestationem inducit, & remedia eiſdem applicanda; ſicut econtrariò quæ ad præcepta, ad virtutes, ad bona opera pertinent; tũ ea, quæ mouere poſſint ad illa amanda, & media etiam ad eadem conſequenda. Et hæc in compendium, ſi fieri poteſt, redacta vttiliora eſſe ſolent; ne tam multis libris opus ſit.